

Beretning generalforsamling, den 10. juni 2023

Dagen i dag er foreningens generalforsamling nr. 3 siden foreningen blev dannet i 2020.

Det forløbne år har igen været meget arbejdskrævende og udfordrende på mange områder for bestyrelsen – men spændende har det været 😊

Den første opgave for os i det nye skoleår 22/23 var at få sendt nyhedsbrev ud til medlemmerne med opkrævning af kontingent og skolepenge. Desuden var der oplysninger om hvilke gavebeløb, man kunne give, hvis man ville støtte familierne med madvarer. I samme nyhedsbrev gav vi oplysninger om, at foreningen ville søge skattestyrelsen om at blive godkendt i forhold til skattestyrelsens §8a – som kort fortalt giver gavegiveren ret til fradrag på selvangivelsen. I oktober 2022 lykkedes os at blive godkendt, og det er vi meget glade for for - så kan alle donationer/gaver i fremtiden fradrages på den enkeltes selvangivelse.

Som noget nyt blev det i foråret 22 besluttet – efter råd fra vores koordinator Ensa Bah - at vi vil ændre på skoleuniformsprocessen. Det nye er at børnene måles i slutningen af juli – inden de går på sommerferie – Dette blev gjort af Ensa og en lokal skrædder. Dette indebar, at alle uniformer var færdige, da eleverne startede i skole efter deres sommerferie. De fleste fik dem udleveret, da vi var dernede – men eleverne i 1., 7., og 10 klasse fik dem udleveret før, de skulle starte i deres respektive klasser, da det er et krav, at man har en uniform 1. skoledag i klassen.

Hele den nye fremgangsmåde gav desuden en meget stor besparelse i forhold til tidligere. Allerede her skal der lyde en kæmpestor tak, for den meget store indsats Ensa yder på foreningens vegne i alt, hvad der har at gøre med vores projekt i Gambia – det være sig på skolen i Sifoe som med sit arbejde med vore studerende.

Kort efter regntiden - i slutningen af oktober rejste 15 (4 bestyrelsesmedlemmer og 11 sponsorer) til Gambia for der at udføre vores arbejde. Alle var spændte på, hvad vi ville møde – vi vidste hjemmefra, at Krigen i Ukraine også havde påvirket livet i Gambia – her havde inflationen også ramt, og livet er bestemt ikke blevet lettere for gambianerne.

Regntiden havde været ekstremt hårdt ved landet – med store oversvømmelser mange steder og derfor også med tab af husdyr og hjem for mange. Der var lidt flere turister end året før, men landet mangler stadig at få turismen på spor igen.

Hurtigt kom vi i gang med arbejdet. Efter et informationsmøde med alle medrejsende var første punkt på arbejdet et møde med Ensa og Buba om en dagsorden for et møde med hele Gambiateamet, som består af Ensa Bah, Buba Mareh, Aliu Badjie (Skoleleder) Soul Camara, Pipi, Kaddy, og Kady (viceskoleleder) Dette møde blev afholdt dagen efter på skolen og her havde vi en lang dagsorden om projektet og fremtiden. På mødet blev første fælles beslutning taget – vi besluttede at fjerne maggiteringer fra madgaverne. Et ønske fra Gambiateamet – da WHO anbefaler at man ikke bruger det i maden – da det er sundhedsskadeligt. På mødet fremlagde foreningen et ønske om at få oprettet et kontor på skolen. Et ønske der har været på vej et års tid – da vi, vor koordinator og Gambiateamet manglede et sted at mødes – indbyrdes – men også med elever og familier i projektet. Et sted hvor alle kan komme og få råd eller hjælp, og hvor alle oplysninger om børn og familier i projektet kan samles. Allerede dagen efter fik vi tilbudt et lokale af Skolelederen og dem der har fulgt med på hjemmesiden og på Facebook har kunnet følge processen med at få indrettet det lokale vi fik. Vi skylder en stor tak til skolen for hurtigt reaktion på vort ønske, og også en stor tak til dem, som med donationer har været med til at indrette et flot kontor/mødelokale.

Samme dag havde vi også en anden måde at gøre vores arbejde på – på dagsordenen.

Vi havde valgt at samle alle de unge mennesker vi støtter med en videregående uddannelse og de elever der havde afsluttet 12. klasse sommeren 2022 til et møde om dem og deres fremtid. Alle kunne komme til orde og det var en meget stor oplevelse at tale med dem om deres muligheder eller mangel på samme. På mødet kunne flere af 12. kl. eleverne fortælle om deres admissionletter for optagelse på en videregående uddannelse - og foreningen har efterflg. valgt at støtte 7 af disse. 2 lærerstuderende – 3 Sygeplejersker – 1 Turisme – 1 bygningskonstruktør,

På samme møde hørte vi fra alle de studerende, vi startede tidligere i et videregående uddannelsesforløb – alle klarer sig godt og flere af dem afslutter deres uddannelse i år – hvilket vi glæder os meget over.

Samme dag blev der også afholdt en seance med pigerne fra 6. kl. omkring deres udvikling og brugen af SafePads. Dette blev som sidste år gennemført af Alima – som er sygeplejerske men under videreuddannelse som jordmoder. Et godt lille ekstra projekt i det samlede arbejde på skolen. Skulle nogen have lyst til at donere et beløb til dette projekt – vil vi blive meget glade, så vi så også i fremtiden kan gennemføre dette arbejde.

Og så var det ellers tid til at møde børnene – 5 dage blev brugt på dette, og det var som altid en stor glæde at møde dem hver især – uanset hvorledes de klarer sig – for det er der stor forskel på – grundet mange omstændigheder. Arbejdet med deres skolepræstationer er noget der i fremtiden vil blive sat meget fokus på. Vi har lige i samarbejde med Gambiateamet fået lavet et papir hvorpå vi beskriver et udviklingsarbejde med at få oprettet forældre/elev-samtaler så børnene kan blive indkaldt til samtale med repræsentanter fra Gambiateamet om deres skolegang og evt. problemer. I denne forbindelse er det også vigtigt at huske at spørgsmålet om uddannelse kan træffes før vi kommer derned – altså om man efter 9. klasse skal videre i 10. klasse - eller måske gå over på skillcenter for at få en håndværksmæssig uddannelse. Noget helt nyt i det Gambianske skolesystem. Noget både vi - og de - synes er mægtig spændende for skolegangen for det enkelte barn i projektet – men også for skolen set fremadrettet. I dag den 10. juni bliver der afholdt et forældrearrangement på skolen – hvor forældrene til børn i projektet orienteres om dette tiltag

Som de øvrige år var der igen madvarer til alle familier. Her får vi gang på gang bekræftet, hvor vigtig denne portion mad er til familierne. Det giver håb – der tændes lys i fattiges øjne – en oplevelse, der ikke kan beskrives.

Som så mange gange før så er en af vore sidste dage i Gambia afregningens dag. Vi tager til skolen med skolepenge for børnene i projektet og som udbetales til den enkelte familie, uddannelsespenge til studerende – som styres af Ensa, penge til skrædderne for at sy uniformer og penge til skolen til det daglige måltid mad til alle elever på skolen.

Skolepengene, går til hjælp til familierne. Hver elev får en ny skoleuniform og penge udbetalt til indkøb af sko – bøger mm – for de større børn måske et dagligt måltid mad, der hvor de nu går i skole. Det er i sig selv et stort og uoverskueligt problem for en fattig familie – har vi mange gange konstateret.

Ud af skolepengene købes der andel af ris – løg – olie til skolens køkken, så alle børnene på denne skole hver dag i et helt skoleår får sig et varmt måltid mad – det drejer sig i alt om 1062 børn – fra og med 1. klasse og til og med 6. klasse. Et meget vigtigt måltid – for uden mad og drikke – dur helten ikke. Altså svært at koncentrere sig om undervisning og for lærerne at undervise – hvis man sidder og er sulten. Så absolut et indkøb der ikke bør spares væk.

Udover Ensa der arbejder, vejleder og hjælper de unge studerende, -ja så arbejder Landing og flere af hans tidligere studiekammerater stadig med at undervise elever fra 9 – 12 klasse i Matematik, engelsk og Science om lørdagen. Fagene er meget vigtige, hvis man vil have en videregående uddannelse, og derfor tilbyder vi denne ekstraundervisning for de interesserede. Dette skylder vi dem også stor tak for.

På rejsen havde vi møder med vor bank om oprettelse af en foreningskonto – og det er endelig her i det tidlige forår lykkedes os at få den oprettet. Noget man åbenbart sådan ikke lige kan gøre – megen tid og mange papirer skulle der til – men nu er vi der 😊

Alt i alt endnu engang en spændende tur med mange nye tiltag. Men vi har et lille opråb – vi har rigtig mange børn, der venter på en sponsor – så jer der er her i dag – håber I vil prøve at være os behjælpelig med at snakke for en god sag i jeres omgangskreds.

Til eksisterende sponsorer vil bestyrelsen gerne takke for den store interesse og hjælp I giver til børnene og familierne i Gambia – tusinde tak.

Sluttelig vil jeg takke bestyrelsen for et godt og positivt samarbejde i det forløbne år. Jette Christensen fra bestyrelsen valgte af private årsager at trække sig fra arbejdet i bestyrelsen – men også hun skal have en tak for sin indsats. Og som Jettes afløser sidder nu Karsten Vestergaard, der blev valgt ind som suppleant sidste år. Karsten har dog bedt

om at blive løst fra opgaven på grund af sit arbejde og manglende tid. Også en særlig tak til dig for dit arbejde.